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덕천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-10 예산액 681,228,000

2024학년도 덕천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 324,511,000원"을   "세입·세출 각각 681,228,000원"으로 한다.

2유순희 2024년 10월 16일 14시 53분 41초 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 660,925 529,254 131,671

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0
(성립전_1추)정읍농악활성화학교보조금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성사업

보조금 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 642,387 510,762 131,625

1.교육비특별회계전입금수입 642,387 510,762 131,625

1.교육비특별회계전입금 642,387 510,762 131,625

1.학교운영비전입금 269,372 260,540 8,832
초등학교기본운영비 : 222,971,000원 * 1개교 

=
222,971,000

초등학교기본운영비 : 7,020,000원 * 1개교 = 7,020,000

병설유치원기본운영비 : 37,458,000원 * 1개교

 =
37,458,000

병설유치원기본운영비 : 1,923,000원 * 1개교 

=
1,923,000

2.목적사업비전입금 373,015 250,222 122,793 무상급식비 지원금 : 41,432,000원 * 1개교 = 41,432,000

무상급식비 지원금 : -3,914,000원 * 1개교 = -3,914,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,222,000

원 * 1개교 =
2,222,000

친환경농산물지원비 : 908,000원 * 1개교 = 908,000

(성립전_1추)전세 통학차량 운영비 : 

90,858,000원 * 1개교 =
90,858,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

돌봄교실 간식비 : 3,697,000원 * 1개교 = 3,697,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 4,000,000원 *

 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터 운영비 : 4,200,000

원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)강당교육환경개선 물품 구입 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)강당교육환경개선 물품 구입 : 

54,373,000원 * 1개교 =
54,373,000

(성립전_1추)학교체육활성화 지원비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)시간제기간제인건비  : 

13,288,000원 * 1개교 =
13,288,000

(성립전_1추)시간제기간제4대보험 : 1,776,000

원 * 1개교 =
1,776,000

3유순희 2024년 10월 16일 14시 53분 43초 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)행복한삶배움프로젝트 운영비 : 

920,000원 * 1개교 =
920,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,950,000원 * 1개교 =
5,950,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

3,175,000원 * 1개교 =
3,175,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,926,000원 * 1개교 =
1,926,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

244,000원 * 1개교 =
244,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

474,000원 * 1개교 =
474,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 15,000,000원

 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제 성과

상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 2,200,000

원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)미래형 학교환경 구축 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)유치원방과후학교운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실시간연장운영안전관

리비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄교실시간연장추가운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학지원비 : 

217,000원 * 1개교 =
217,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교 운영비

 : 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

4유순희 2024년 10월 16일 14시 53분 43초 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)에듀테크활용콘텐츠지원비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)학교상담실 구축 및 환경개선학교

 지원금 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 6,410,000

원 * 1개교 =
6,410,000

(성립전_1추)경계선 및 읽기곤란 학생 심층진

단 검사비비 : 260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)경계선 및 읽기곤란 학생 심층진

단 검사비비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : 540,000원 * 

1개교 =
540,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선지원비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

체험중심 안전관리체험 지원비 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

학생회공약이행비 : 750,000원 * 1개교 = 750,000

(성립전_1추)한시적방과후과정내실화지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

3.기타이전수입 3,538 3,492 46

1.학교회계간이전수입 3,538 3,492 46

1.학교발전기금전입금 3,538 3,492 46

1.학교발전기금전입금 3,538 3,492 46
(성립전_1추)테마식현장체험학습지원금 : 

3,538,000원 * 1개교 =
3,538,000

2.자체수입 17,380 17,460 -80

1.학부모부담수입 14,580 14,559 21

1.수익자부담수입 14,580 14,559 21

1.급식비 14,580 14,559 21

1.급식비 14,580 14,559 21 교직원급식비 : 5,400원*15명*180일= 14,580,000

2.행정활동수입 2,800 2,901 -101

5유순희 2024년 10월 16일 14시 53분 43초 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 680 488 192

1.사용료및수수료 680 488 192

1.사용료 680 488 192 BTL관리사무소사용료 : 45,000원*4분기= 180,000

강당사용료 : 300,000원*1회= 300,000

강당사용료 : 200,000원*1회= 200,000

2.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30 고철매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타행정활동수입 2,090 2,413 -323

1.이자수입 2,000 2,320 -320

1.이자수입 2,000 2,320 -320 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 90 93 -3

1.기타행정활동수입 90 93 -3 폐식용유매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

공사수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 2,923 6,691 -3,768

1.전년도이월금 2,923 6,691 -3,768

1.순세계잉여금 2,923 6,691 -3,768

1.순세계잉여금 2,923 6,691 -3,768

1.순세계잉여금 2,923 6,691 -3,768 초등순세계잉여금 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

초등순세계잉여금 : -3,143,000원*1회= -3,143,000

유치원순세계잉여금 : 566,000원*1회= 566,000

유치원순세계잉여금 : 800,000원*1회= 800,000

세입합계 681,228 553,405 127,823

6유순희 2024년 10월 16일 14시 53분 43초 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,830 2,656 2,174

1.기타 교직원보수 100 50 50

1.교직원대체인건비 100 50 50

1.[초]직원대체인건비 100 50 50

1.기간제근로자법정부담금 100 50 50 4대보험기관부담금 : 100000원*1명= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,730 2,606 2,124

1.교직원역량강화 2,880 416 2,464

1.[초]직무연수 580 416 164

1.일반수용비 580 416 164
교원 직무연수 교육경비 : 290,000원*1명

*2회=
580,000

2.[초]행정직원 연수 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
지방공무원 연수 경비 : 150000원*2명*1회

=
300,000

3.[초](목적)수업나눔 공동체 

운영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영 물품 및 자료 구입 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회 운영비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

2.교직원복지 1,850 2,190 -340

1.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 워크숍협의회 : 500000원*2회= 1,000,000

2.[초]특근매식비 160 0 160

1.교직원복지비 160 0 160 교직원특근매식 : 8000원*20회= 160,000

3.[초]교직원복지 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0 교직원생일운영 : 30000원*23명*1회= 690,000

4.[초](목적)교원안심서비스 지

원
0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.학생복지/교육격차 해소 193,868 105,154 88,714

1.급식 관리 69,863 65,247 4,616

1.학교급식운영 69,863 65,247 4,616

1.[초]급식재료구입비 48,754 52,036 -3,282

1.급식용식재료비 48,754 52,036 -3,282 식품비 : -1,980,000원*1회= -1,980,000
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(성립전_1추)식품비 : 2,222,000원*1교= 2,222,000

식품비 : 48512000원*1교= 48,512,000

2.[초]급식운영비 11,534 11,806 -272

1.일반수용비 6,654 7,470 -816 잔반처리비 : 20000원*10회= 200,000

급식소모품 : -973,000원*1회= -973,000

급식소모품 : 530,000원*5종= 2,650,000

검사수수료 : 20,000원*1종*1회 20,000

검사수수료 : -8,000원*1회= -8,000

위생교육경비 : 50000원*3회= 150,000

위생교육경비 : -45,000원*1명*1회= -45,000

급식시설설비유지및개선 : 400000원*2회= 800,000

해충방역용역비 : 100000원*9회= 900,000

환풍기청소용역비 : 700000원*2회= 1,400,000

급식소모품(학교지원) : 100000원*13종= 1,300,000

(성립전_1추)조리실무사 폐암검진비 : 

130,000원*2명*1교=
260,000

2.연료비 4,680 4,296 384 가스비 : 520000원*9회= 4,680,000

3.교육운영비 200 40 160 영양교육운영비 : 50000원*4회= 200,000

3.[초]급식기구확충비 6,610 178 6,432

1.비품구입비 6,610 178 6,432 급식기구확충비 : 200000원*1종= 200,000

(성립전_1추)(목)급식기구확충비 : 

6,410,000원*1교=
6,410,000

4.[초]대체인건비 2,965 1,097 1,868

1.기간제근로자인건비 2,914 1,097 1,817 대체인력인건비 : 80000원*1명*3일= 240,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 

473,280원*1교=
474,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 

243,030원*1교=
244,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 80,840

원*1교=
81,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 

1,874,030원*1명=
1,875,000

2.기간제근로자법정부담금 51 0 51
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 50,120

원*1교=
51,000

5.[초](목적)급식종사자폐암건

강검진비
0 130 -130
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1.일반수용비 0 130 -130

2.보건관리 18,456 20,195 -1,739

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,176 10,485 -1,309

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비및치료비 : 10000원*1명*10

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 583 720 -137

1.학생복지비 583 720 -137 1,4학년 건강검사 : 15000원*20명*1회= 300,000

1,4학년 건강검사 : -138,000원*1회= -138,000

소변검사 : 1200원*35명*1회= 42,000

소변검사 : -3,000원*1회= -3,000

구강검사교의수당 : 8300원*50명*1회= 415,000

구강검사교의수당 : -33,000원*1회= -33,000

3.[초]보건실운영 5,893 3,983 1,910

1.일반수용비 608 288 320 보건실운영비 : 10000원*15종*2회= 300,000

보건교육자료 구입 : 154000원*2종*1회= 308,000

2.운영수당 385 515 -130 심폐소생술응급처치연수 : 385000원*1회= 385,000

성폭력, 양성평등 교육 강사비 : 100000원

*2시간*1회=
200,000

성폭력, 양성평등 교육 강사비 : -100,000

원*2시간*1회=
-200,000

3.학생복지비 1,280 3,180 -1,900 약품,의료용소모품 : 10000원*40종*2회= 800,000

침구구입및세탁 : 10000원*6종*3회= 180,000

감염병예방방역물품 : 300000원*1회= 300,000

4.비품구입비 3,620 0 3,620 체성분검사기 구입 : 3,620,000원*1대= 3,620,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 680 1,120

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건 업무 용역비 : 150000원*12

월=
1,800,000

2.교육운영비 0 680 -680

5.[국고][초](목적)흡연예방사

업운영비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방 물품 구입비 : 

600,000원*1회=
600,000

6.[국고][초](목적)흡연예방사

업운영비
0 700 -700
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1.교육운영비 0 700 -700

7.[초](목적)보건실시설개선비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

8.[초](목적)방역활동자원봉사

자 운영비
0 3,162 -3,162

1.일반수용비 0 3,162 -3,162

9.[초](목적)여학생 위생용품 

구입
200 140 60

1.학생복지비 200 140 60
(성립전_1추)위생용품 구입 : 200,000원*1

회=
200,000

2.학교환경위생관리 9,280 9,710 -430

1.[초]먹는물관리 2,430 2,510 -80

1.일반수용비 2,430 2,510 -80 수질검사수수료 : 11,000원*5대*4회= 220,000

정수기유지보수 : 2,210,000원 * 1개교= 2,210,000

2.[초]방역관리 850 1,200 -350

1.일반수용비 850 1,200 -350 정기소독비 : 100,000원*5회= 500,000

감염병예방방역소독비 : 350000원*1회= 350,000

3.[초]공기청정기관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0 공기청정기유지보수 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.학생복지 105,549 19,712 85,837

1.교육복지우선 2,000 1,200 800

1.[초](목적)교육복지사업운영

비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인상담지원비 : 60,000원*2

명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담지원비 : 120,000원

*1학급*5회=
600,000

(성립전_1추)학생긴급지원비 : 100,000원

*2명*1회=
200,000

2.[초](목적)교육복지우선지원 

학교 운영비
0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.학생복지운영 103,549 18,512 85,037

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,000 400

1.학생복지비 1,400 1,000 400 졸업앨범제작 : 100000원*14권*1회= 1,400,000

2.[초]학생교과서구입 9,791 9,217 574
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1.교육운영비 9,791 9,217 574 교과서구입 : 10078000원*1교= 10,078,000

교과서구입 : -287,000원*1회= -287,000

3.[초]통학차량(임차)운영 90,858 5,595 85,263

1.일반수용비 89,538 5,595 83,943
(성립전_1추)통학차량(전세) 임차 용역비

 : 88,938,000원*1대=
88,938,000

(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*12월=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학차량 운영 단말기 구입 :

 1,320,000원*1대=
1,320,000

4.[초]에듀페이입학지원금(목

적)
1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)에듀페이초등입학지원금 : 

300,000원*5명=
1,500,000

5.[초](목적)전북에듀페이 입학

지원금
0 2,700 -2,700

1.학생복지비 0 2,700 -2,700

3.기본적 교육활동 83,120 80,293 2,827

1.교과 활동 47,502 42,669 4,833

1.교과활동지원 19,245 13,421 5,824

1.[초]학습준비물구입 1,840 2,121 -281

1.학습준비물 1,840 2,121 -281 학습준비물구입 : -160,000원*1회= -160,000

학습준비물구입 : 40000원*50명*1회= 2,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 교사용지도서 구입 : 10000원*75종*2회= 1,500,000

교사용지도서 구입 : -10,000원*75종*2회= -1,500,000

3.[초]보결수업관리 2,400 2,100 300

1.기타수당 2,400 2,100 300 보결수당 : 20000원*120회= 2,400,000

5.[초](목적)두드림학교운영 3,175 0 3,175

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*40시

간=
1,400,000

(성립전_1추)외부강사비 : 40,000원*1명

*20회=
800,000

2.교육운영비 975 0 975
(성립전_1추)학생간식구입 : 75,000원*4회

=
300,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)두드림 운영물품 구입 : 

5,000원*35명*1회=
175,000

6.[초](목적)기초학력 학습지원

 튜터 운영
4,200 0 4,200
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1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*120시

간=
4,200,000

7.[초](목적)두드림학교 운영비 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 1,820 -1,820

2.교육운영비 0 680 -680

8.[초](목적)교과보충프로그램

운영
5,610 1,800 3,810

1.기타수당 5,610 1,680 3,930
(성립전_1추)프로그램 운영 강사비 : 

30,000원*4명*45시간=
5,400,000

(성립전_1추)1학년 교과보충프로그램 강사

비 : 30,000원*7시간=
210,000

2.교육운영비 0 120 -120

9.[초](목적)경계선 및 읽기곤

란 학생 심층진단 검사비
760 3,500 -2,740

1.운영수당 0 3,500 -3,500

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)심층진단 검사비 : 260,000원

*1명=
260,000

(성립전_1추)기초학력 교구 구입 : 

100,000원*5종*1회=
500,000

10.[초]문화예술교육 운영 1,260 0 1,260

1.운영수당 1,260 0 1,260 국악예술강사비 : 35,000원*6학급*6회= 1,260,000

2.과학 교과활동 2,000 2,860 -860

1.[초]교과운영 2,000 2,860 -860

1.교육운영비 1,500 2,360 -860 과학실험재료비 : 25000원*30종*2회= 1,500,000

2.비품구입비 500 500 0 과학실험교구구입비 : 250000원*2종= 500,000

3.체육 교과활동 4,080 320 3,760

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 체육물품구입비 : 50000원*5종*2회= 500,000

2.[초](목적)학교체육활성화(맞

춤형체력향상 및 특화 프로그

램) 운영

2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량 임차비 : 600,000원*1대

*1회=
600,000

(성립전_1추)중식 및 간식비 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

(성립전_1추)교구구입 및 관리비 : 50,000

원*5종*4회=
1,000,000

3.[초](목적)학교체육활성화(교

내리그전) 운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)관람료 및 체험비 : 20,000원

*50명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교구 구입비 : 50,000원*7종

*1회=
350,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명*1회= 150,000

4.[초](목적)체육영재선발대회

참가비
80 320 -240

1.교육운영비 80 320 -240
(성립전_1추)체육영재선발대회 참가비 : 

80,000원*1명=
80,000

4.외국어 교과활동 3,500 1,320 2,180

1.[초]교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 교육용품 : 50000원*5종*2회= 500,000

2.[초]영어캠프 0 1,020 -1,020

1.기타수당 0 520 -520 영어캠프강사비 : 700000원*1교= 700,000

영어캠프강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 0 500 -500

3.[초](목적) 초등 영어학습프

로그램 운영
3,000 0 3,000

1.기타수당 700 0 700
(성립전_1추)영어캠프 강사비 : 35,000원

*4시간*5일=
700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)영어캠프 운영 물품 구입 : 

130,000원*10종=
1,300,000

(성립전_1추)온라인 플랫폼 이용료 : 

10,000원*10명*10개월=
1,000,000

5.특수교육교과활동 9,807 8,371 1,436

1.[초]교과운영 2,300 4,026 -1,726

1.교육운영비 2,300 4,026 -1,726 사회적응활동지원 : 250000원*8회= 2,000,000

학급교육활동경비 : 300000원*1학급= 300,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 1,274 726

1.학습준비물 2,000 1,274 726
학습준비물 및 학급물품비 : 200000원*10

회=
2,000,000

3.[초](목적)특수교육대상자방

과후학교운영비
2,140 2,820 -680

1.교육운영비 2,140 2,820 -680
특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 480,000원*3명=
1,440,000

4.[초](목적)특수교육대상자통

학비
217 251 -34

1.교육운영비 217 251 -34
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

217,000원*1명=
217,000

5.[초](목적)특수교육보드미 활

동비
3,150 0 3,150

1.일반수용비 3,150 0 3,150
특수교육보드비 활동비 : 35,000원*1명*90

일=
3,150,000

6.유치원 교과활동 8,870 16,377 -7,507
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1.[초]교과운영 3,700 0 3,700

1.교육운영비 2,800 0 2,800 자율선택과제운영 : 2000000원*1교= 2,000,000

학급교육활동경비 : 300000원*1학급= 300,000

교재교구 구입 : 500000원*1종= 500,000

2.학생복지비 100 0 100 약품구입 : 50000원*2회= 100,000

3.도서구입비 800 0 800 유아용도서 구입 : 400000원*2회= 800,000

2.[유]유치원 교과운영 0 5,520 -5,520

1.교육운영비 0 4,620 -4,620

2.학생복지비 0 100 -100

3.도서구입비 0 800 -800

3.[유](목적)유아학비누리과정

지원금
0 6,675 -6,675

1.교육운영비 0 6,675 -6,675

4.[유]유치원 각종 행사활동 500 2,700 -2,200

1.교육운영비 500 2,700 -2,200 체험학습 및 행사운영 : 100000원*5회= 500,000

5.[유]유치원 교무학사운영 2,870 1,482 1,388

1.기타수당 1,600 1,160 440 보결수당 : 1600000원*1교= 1,600,000

2.교육운영비 1,270 322 948 교육계획서 인쇄 : 25000원*5부= 125,000

환경정리물품 : 145000원*1회= 145,000

입학식 준비물품 : 100000원*5종= 500,000

졸업식 준비물품 : 100000원*5종= 500,000

6.[유](목적)누리과정 지원(교

육과정)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)놀이체험비 : 60,000원*4회= 240,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_1추)교육활동재료 구입 : 40,000

원*3명*3회=
360,000

(성립전_1추)교육활동재료 구입 : 100,000

원*3회=
300,000

2.창의적 체험활동 35,618 37,624 -2,006

1.자율활동 25,580 23,193 2,387
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1.[초]학생회활동지원 2,350 1,800 550

1.교육운영비 2,350 1,800 550 학교자치두레활동지원 : 5000원*2종*16회= 1,600,000

학생회공약이행 물품 구입 : 750,000원*1

교=
750,000

2.[초]학예회 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200 학습발표회운영경비 : 300000원*6학급= 1,800,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300000원*6학급= 1,800,000

4.[초]체육대회 1,510 0 1,510

1.교육운영비 1,510 0 1,510 출전용품구입 : 20000원*15명*1회= 300,000

대회출전식,간식비 : 14000원*15명*1회= 210,000

차량임차및운영경비 : 500000원*1대*2회= 1,000,000

5.[초]학교특색사업 250 163 87

1.교육운영비 250 163 87 텃밭운영비 : 250000원*1회= 250,000

6.[초](목적)정읍지역연계특색

프로그램운영비
5,950 5,820 130

1.운영수당 4,200 4,200 0
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 35,000원

*20시간*6학급=
4,200,000

2.교육운영비 1,750 1,620 130
(성립전_1추)프로그램 운영물품 구입 : 

35,000원*50명*1회=
1,750,000

7.[초](목적)행복한삶-배움프로

젝트운영비
920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)1학년 프로젝트 지원금 : 

510,000원*1실=
510,000

(성립전_1추)6학년 프로젝트 지원금 : 

410,000원*1실=
410,000

8.[초](목적)인문역사분야창의

인재육성사업
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,500 2,110 -610
(성립전_1추)1,2학년 강사비 : 80,000원*2

시간*3회=
480,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 40,000원*2시

간*10회=
800,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 110,000원*2

회=
220,000

2.교육운영비 8,500 7,890 610
(성립전_1추)1,2학년 프로그램운영비 : 

1,740,000원*1회=
1,740,000

(성립전_1추)3학년 프로그램운영비 : 

610,000원*1회=
610,000

(성립전_1추)4학년 프로그램운영비 : 

370,000원*1회=
370,000

(성립전_1추)5학년 프로그램운영비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)6학년 프로그램운영비 : 

10,000원*50명*2회=
1,000,000
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(성립전_1추)1,2학년 운영비 : 1,080,000

원*1회=
1,080,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 7,000원*10명

*2회=
140,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 1,160,000원

*1회=
1,160,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 350,000원*1

회=
350,000

(성립전_1추)6학년 운영비 : 750,000원*1

회=
750,000

9.[초](경상)기후변화교육운영

지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영 : 10000원*50명*1회= 500,000

10.[초](경상)학교민주시민교육

운영
500 1,010 -510

1.운영수당 500 660 -160 민주시민교육 강사비 : 100,000원*5시간= 500,000

2.교육운영비 0 350 -350

11.[초](목적)테마별학급독서프

로그램지원
0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.현장체험학습활동 9,238 6,092 3,146

1.[초]수학여행 9,238 6,092 3,146

1.교육운영비 9,238 6,092 3,146 테마식현장체험학습 : 250000원*14명*1회= 3,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 숙박비 :

 90,000원*7실*2박=
1,260,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 교통비 :

 1,010,000원*1회=
1,010,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 교통비 :

 940,000원*1회=
940,000

(성립전_1추)테마힉체험학습 체험비 : 

120,000원*11명*1회=
1,320,000

(성립전_1추)테마식체험학습 식사비 : 

20,000원*11명*5회=
1,100,000

(성립전_1추)테마식체험학습 간식비 : 

108,000원*1회=
108,000

3.동아리활동 800 7,859 -7,059

1.[초](목적)학교스포츠클럽리

그대회
0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초](목적)학교스포츠클럽활

동
800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500
(성립전_1추)1학년멀티스포츠클럽활동비 :

 14,000원*5명*1회=
70,000

(성립전_1추)2학년멀티스포츠클럽활동비 :

 14,000원*8명*1회=
112,000

(성립전_1추)3학년멀티스포츠클럽활동비 :

 14,000원*5명*1회=
70,000
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(성립전_1추)4학년멀티스포츠클럽활동비 :

 14,000원*9명*1회=
126,000

(성립전_1추)5학년멀티스포츠클럽활동비 :

 14,000원*9명*1회=
126,000

(성립전_1추)6학년멀티스포츠클럽활동비 :

 14,000원*11명*1회=
154,000

(성립전_1추)배구클럽활동비 : 14,200원

*10명*1회=
142,000

3.[초](목적)건강체력UP체육배

려학생지원비
0 3,099 -3,099

1.교육운영비 0 3,099 -3,099

4.[초](목적)새만금 세계스카우

트잼버리 참가비
0 1,460 -1,460

1.교직원복지비 0 1,460 -1,460

4.봉사활동 0 480 -480

1.[초]청소용품 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480

4.선택적 교육활동 81,875 99,159 -17,284

1.방과후학교 운영 73,032 85,045 -12,013

1.방과후학교운영 14,500 18,000 -3,500

1.[초]특기적성교육 9,500 12,000 -2,500

1.운영수당 1,000 5,300 -4,300 강사료 : 1000000원*1명= 1,000,000

2.교육운영비 8,500 6,700 1,800 교재및재료구입 : 25000원*10종*10회== 2,500,000

간식비 : 4000원*40종*25회= 4,000,000

운영물품 : 100000원*10종*1회= 1,000,000

정읍농악활성화활동운영비 : 100000원*10

종*1회=
1,000,000

2.[초](보조)정읍농악활성화학

교
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,200 280
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*64

일=
4,480,000

2.교육운영비 520 800 -280
(성립전_1추)정읍농악활성화활동운영비 : 

104,000원*5종=
520,000

3.[초](자체)정읍농악활성화학

교
0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 280 -280

2.교육운영비 0 720 -720

2.돌봄교실운영 20,737 10,372 10,365

1.[초]돌봄교실운영 12,737 10,372 2,365
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1.기간제근로자인건비 540 0 540 대체인력인건비 : 90,000원*6일= 540,000

2.일반수용비 500 330 170
(성립전_1추)비상벨설치 및 유지관리비 : 

500,000원*1개=
500,000

3.운영수당 0 910 -910

4.교육운영비 11,397 9,132 2,265 간식구입비 : 3,697,000원*1학기= 3,697,000

(성립전_1추)간식구입비 : 2,000원*16명

*125일=
4,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 물품 및 교재,

교구 구입 : 140,000원*5회=
700,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 물품 및 교재,

교구 구입 : 300,000원*5종*2회=
3,000,000

5.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)돌봄교실 운영 비품 구입 : 

300,000원*1대=
300,000

2.[초](목적)돌봄교실 환경개선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)돌봄교실 환경개선비 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

3.유치원방과후과정운영 37,795 56,673 -18,878

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
15,743 13,906 1,837

1.운영수당 5,040 4,888 152
특성화 활동 강사료 : 35000원*4시간*3명

*12월=
5,040,000

2.교육운영비 10,603 9,018 1,585
방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원

(경상) : 6000원*3명*50일=
900,000

방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원

(경상) : 150,000원*1회=
150,000

유치원 자원봉사자 활동비 : 450000원*1명

*12월=
5,400,000

유치원 자원봉사자 활동비 : 1,773,000원

*1명=
1,773,000

방학 중 통학택시비 : 26000원*2회*40일= 2,080,000

간식비 : 300000원*1회= 300,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100 특성화강사 산재보험료 : 100000원*1교= 100,000

2.[유](목적)유치원 방과후 시

간제기간제 교원 인건비
0 39,147 -39,147

1.기간제교원인건비 0 35,739 -35,739

2.기간제교원법정부담금 0 3,408 -3,408

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비
16,852 400 16,452

1.기간제교원인건비 15,076 0 15,076 (성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_1추)기본급 : 8,129,700원*1명= 8,130,000

(성립전_1추)정근수당 : 406,600원*1회= 407,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

유순희 2024년 10월 16일 14시 53분 44초 18 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

360,060원*1명=
361,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 813,210원*1회= 814,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

1,416,000원*1회=
1,416,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

교=
1,388,000

방과후 시간제기간제교사 시간외수당 : 

20,000원*20시간=
400,000

2.기간제근로자인건비 0 400 -400
방과후 시간제기간제교사 시간외수당 : 

-20,000원*20시간=
-400,000

방과후 시간제기간제교사 시간외수당 : 

20000원*20시간=
400,000

3.기간제교원법정부담금 1,776 0 1,776
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,776,000원*1교=
1,776,000

4.[유](목적)누리과정지원(방과

후과정)
900 3,220 -2,320

1.교육운영비 900 3,220 -2,320
(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*3명*50

일=
450,000

(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*2명*50

일=
300,000

(성립전_1추)간식 구입 : 75,000원*2회= 150,000

5.[유](목적)유치원 방과후 과

정 운영비
4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)놀이활동재료 구입 : 120,000

원*6회=
720,000

(성립전_1추)놀이활동재료 구입 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)간식 구입 : 150,000원*8회= 1,200,000

(성립전_1추)방과후 과정 운영물품 구입 :

 190,000원*2회=
380,000

2.독서활동 8,843 9,914 -1,071

1.독서활동운영 8,843 9,914 -1,071

1.[초]도서구입 5,670 5,364 306

1.교육운영비 600 0 600 책꾸러미도서 구입 : 30000원*20명= 600,000

2.도서구입비 5,070 5,364 -294 도서구입비 : 507000원*10종*1회= 5,070,000

2.[초]도서관운영 3,173 1,800 1,373

1.운영수당 1,500 0 1,500 독서행사 강사료 : 500,000원*3명*1회= 1,500,000

2.교육운영비 1,673 1,800 -127 독서행사물품구입 : 21730원*50명*2회= 2,173,000
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독서행사물품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

도서관운영물품 : 100000원*2종*5회= 1,000,000

3.[초](목적)학교도서관장서확

충비
0 2,000 -2,000

1.도서구입비 0 2,000 -2,000

4.[초](목적)책꾸러미지원사업 0 750 -750

1.도서구입비 0 750 -750

3.기타 선택적 교육활동 0 4,200 -4,200

1.다문화교육운영 0 4,200 -4,200

1.[초](목적)찾아가는한국어교

실
0 4,200 -4,200

1.운영수당 0 4,200 -4,200

5.교육활동 지원 209,848 131,894 77,954

1.교무업무 운영 6,875 5,326 1,549

1.교무학사운영 6,875 5,326 1,549

1.[초]교무학사운영 865 1,100 -235

1.일반수용비 265 200 65 현황판수정 : 200000원*1회= 200,000

현황판수정 : 65,000원*1회= 65,000

2.교육운영비 600 900 -300 교육계획서제작 : 30000원*10부= 300,000

교육계획서제작 : -30,000원*10부= -300,000

교육활동지원물품구입 : 50000원*12회= 600,000

2.[초]교육활동홍보 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0 학교홍보물품 : 70000원*3종*1회= 210,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 2,386 -586

1.교육운영비 1,600 2,186 -586 행사용품비 : 800000원*2회= 1,600,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과구입 : 20000원*5종*2회= 200,000

4.[초]환경정리 1,200 1,030 170

1.일반수용비 1,200 1,030 170 학급환경정리용품 : 100000원*7실= 700,000

교내외 환경정비 : 200000원*2회= 400,000

교내외 환경정비 : -200,000원*2회= -400,000
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청소용품 구입 : 250000원*2회= 500,000

5.[초]학교자치교무회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0 교무회협의회비 : 50000원*8회= 400,000

6.[초](목적)늘봄실무사 사무환

경 조성
2,400 200 2,200

1.일반업무추진비 0 200 -200

2.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)책상 등 비품 구입 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

2.생활지도운영 3,850 2,500 1,350

1.학생생활상담지도 500 1,500 -1,000

1.[초](경상)위클래스운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 상담활동비 : 500000원*1교= 500,000

2.학교폭력예방 800 1,000 -200

1.[초](목적)학교폭력예방교육 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

100,000원*8회=
800,000

3.학생안전교육 2,550 0 2,550

1.[초]안전교육 2,550 0 2,550

1.교육운영비 2,550 0 2,550 안전체험학습운영비 : 15000원*50명*1회= 750,000

안전체험학습차량임차 : 600,000원*1대= 600,000

안전체험학습차량임차 : 600000원*2대*1회

=
1,200,000

3.연구학교 운영 61,000 57,973 3,027

1.연구학교운영 61,000 57,973 3,027

1.[초](경상)창의융합형 교육과

정 운영
23,900 18,973 4,927

1.일반수용비 0 4,583 -4,583

2.교육운영비 23,900 12,590 11,310
1학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : 1000000원

+(180,000원*6명)=
2,080,000

2학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : 1000000원

+(180,000원*9명)=
2,620,000

3학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : 1000000원

+(180,000원*6명)=
2,080,000

4학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : 1000000원

+(180,000원*10명)=
2,800,000

5학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : 1000000원

+(180,000원*8명)=
2,440,000

6학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : 1000000원

+(180,000원*11명)=
2,980,000
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전담교과 특색교육과정 운영 : 3000원*30

명*10회=
900,000

특수교과 특색교육과정 운영 : 20000원*5

명*10회=
1,000,000

프로젝트 발표회 운영 : 50000원*20종*1회

=
1,000,000

지역연계 계절학교 운영 : 20000원*50명*6

회=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 0 1,350 -1,350

4.비품구입비 0 450 -450

2.[초](경상)에듀테크 학력신장

 교육활동
8,314 0 8,314

1.운영수당 2,100 0 2,100
학력신장 교육활동 강사비 : 35000원*60시

간*1명=
2,100,000

2.교육운영비 4,104 0 4,104 에듀테크 운영물품 구입 : 226,000원*4회= 904,000

에듀테크 운영물품 구입 : 20000원*5종*7

학급=
700,000

AI코스웨어 구입비 : 10000원*50명*4종= 2,000,000

학력신장 교육활동 운영용품 구입 : 5000

원*50명*2종=
500,000

3.비품구입비 2,110 0 2,110 에듀테크 운영비품 구입 : 110,000원*1회= 110,000

에듀테크 운영비품 구입 : 500000원*1종*4

개=
2,000,000

3.[초](경상)교원 전문성 신장 7,140 0 7,140

1.일반수용비 1,200 0 1,200
교원전문성신장연수경비 : 100000원*12명

*1회=
1,200,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
교직원 워크숍 운영비 : 15000원*22명*4회

=
1,320,000

도서 및 교재 구입비 : 15000원*12명*2회= 360,000

3.목적사업업무추진비 4,260 0 4,260
교직원 워크숍 협의회비 : 15000원*22명

*10회=
3,300,000

전문적학습공동체 협의회비 : 5000원*12명

*16회=
960,000

4.[초](경상)민주적 학교 자치 

문화
5,500 0 5,500

1.운영수당 600 0 600
학생회 임원캠프 내부강사비 : 30000원*4

시간*5회=
600,000

학생 자율동아리 강사비 : 35000원*2시간

*10회=
700,000

학생 자율동아리 강사비 : -35,000원*2시

간*10회=
-700,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
학생자치회(다모임) 운영비 : 5000원*50명

*10회=
2,500,000

학생자치회 활동복 구입 : 50000원*8명*1

회=
400,000

학부모자치활동 운영 지원 : 5000원*20명

*7회=
700,000

학생 자율동아리 운영비 : 5000원*50명*4

회=
1,000,000
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3.목적사업업무추진비 300 0 300
학부모자치활동 협의회비 : 15000원*10명

*2회=
300,000

5.[초](경상)학생 심리 정서 지

원
1,000 19,806 -18,806

1.운영수당 1,000 0 1,000
학생 정서지원 심리상담비 : 50000원*2명

*10회=
1,000,000

2.교육운영비 0 19,806 -19,806

6.[초](경상)기타 사업 지원 146 8,843 -8,697

1.운영수당 0 1,810 -1,810

2.교육운영비 146 3,554 -3,408
운영계획서 및 홍보자료 제작 : -314,000

원*1회=
-314,000

운영계획서 및 홍보자료 제작 : 10000원*1

종*46개=
460,000

3.목적사업업무추진비 0 3,479 -3,479

7.[초](목적)어울림학교운영 15,000 9,230 5,770

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)교원전문성신장 연수 지원 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.운영수당 0 1,860 -1,860

3.교육운영비 10,200 4,406 5,794
(성립전_1추)계절학교 운영비 : 300,000원

*6학급*4회=
7,200,000

(성립전_1추)교육가족한마음활동비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)추억만들기프로젝트 운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.비품구입비 0 2,964 -2,964

8.[초](목적)혁신학교지역학부

모협치
0 1,121 -1,121

1.교육운영비 0 700 -700

2.목적사업업무추진비 0 421 -421

4.학습지원실 운영 15,750 11,170 4,580

1.방송실운영 1,500 0 1,500

1.[초]방송실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 500 0 500 방송장비관리비 : 100000원*5회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비구입 : 1000000원*1종= 1,000,000

2.정보화실운영 14,250 11,170 3,080

1.[초]학교정보화지원 9,250 6,956 2,294
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1.교육운영비 5,550 3,546 2,004 학내망유지보수 : 160000원*12월= 1,920,000

프린터토너및소모품구입 : 250000원*10종

*1회=
2,500,000

프린터토너및소모품구입 : 100,000원*1개

*5회=
500,000

도메인연장수수료 : 30000원*1회= 30,000

민간개발SW구입 : 200000원*3종*1회= 600,000

2.비품구입비 3,700 3,410 290 정보화기기구입 : 500000원*3종*2회= 3,000,000

프린터 구입 : 350000원*2대= 700,000

2.[초](경상)SW/AI교육교구구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 SW/AI교육교구구입 : 200000원*5개*1회= 1,000,000

3.[초](목적)에듀테크활용 콘텐

츠 구입
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)콘텐츠 구독료 : 100,000원*4

종*10월=
4,000,000

4.[초](목적) 학교 무선망 구축 0 4,214 -4,214

1.일반수용비 0 600 -600

2.비품구입비 0 3,614 -3,614

5.교육여건 개선 122,373 54,925 67,448

1.교육환경개선 122,373 54,925 67,448

1.[초]교육환경개선 0 9,940 -9,940

1.일반수용비 0 9,500 -9,500

2.비품구입비 0 440 -440

2.[초](목적)미래형 학교환경 

구축
30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*3대=
19,500,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000원*3

개=
10,500,000

3.[초](목적)강당 교육환경개선 67,373 1,485 65,888

1.일반수용비 54,373 1,485 52,888
(성립전_1추)강당 교육환경 개선비 : 

54,373,000원*1식=
54,373,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)강당 프로젝터 구입 : 

13,000,000원*1대=
13,000,000

4.[초](목적)학교 상담실 환경 

개선
25,000 0 25,000

1.일반수용비 20,753 0 20,753
(성립전_1추)상담실 환경개선공사비 : 

20,753,000원*1식=
20,753,000

2.비품구입비 4,247 0 4,247
(성립전_1추)책상 등 비품 구입 : 

4,247,000원*1회=
4,247,000
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5.[초](목적)예술놀이터 조성 0 40,000 -40,000

1.일반수용비 0 37,966 -37,966

2.비품구입비 0 2,034 -2,034

6.[초](목적)스마트칠판(칠판보

조장) 보급
0 3,500 -3,500

1.비품구입비 0 3,500 -3,500

6.학교 일반운영 107,687 134,249 -26,562

1.학교기관 운영 43,918 63,848 -19,930

1.부서기본운영 26,650 28,050 -1,400

1.[초]교장실운영 5,600 6,200 -600

1.일반업무추진비 2,600 3,200 -600 접대용품구입 : 200000원*6회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50000원*6회= 300,000

교직원협의회 : 550000원*2회= 1,100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 21,050 21,850 -800

1.일반수용비 4,200 5,045 -845 간행물구독 : 400,000원*1회= 400,000

사무용품 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

사무용품 구입 : 20000원*20종*7회= 2,800,000

업무용도서구입 : 100000원*2종*1회= 200,000

G2B 및 S2B수수료 : 10000원*10회= 100,000

사무용기기 관리 및 전산소모품 구입 : 

200000원*6종*1회=
1,200,000

복사용지 구입 : 25000원*40박스= 1,000,000

2.기타공공요금 350 310 40 재정보증보험료 : 350000원*1회= 350,000

3.여비 15,000 15,700 -700 관내외출장여비 : 1250000원*12월= 15,000,000

4.교직원복지비 300 200 100 피복비 : 150000원*2명= 300,000

5.비품구입비 1,200 595 605 업무용비품구입 : 600000원*2종= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 16,968 35,586 -18,618

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,354 6,615 1,739

1.전기요금 5,990 4,475 1,515 전기요금 : 5990000원*1교= 5,990,000
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2.상하수도료 924 853 71 상하수도요금 : 400000원*2회= 800,000

상하수도요금 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타공공요금 1,440 1,287 153 전화요금 : 20000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 400000원*3월= 1,200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,703 3,116 -413

1.일반수용비 2,703 3,116 -413 공기청정기유지보수 : 50,000원*12월= 600,000

정기소독비 : 100000원*1회= 100,000

감염병예방방역소독비 : 350,000원*1회= 350,000

감염병예방방역물품 : 350,000원*1교= 350,000

감염병예방방역물품 : -350,000원*1교= -350,000

소규모수선 및 소모품 구입 : 550000원*4

회=
2,200,000

소규모수선 및 소모품 구입 : -547,000원

*1회=
-547,000

3.[유]유치원운영 4,023 3,765 258

1.일반수용비 1,823 2,250 -427 교사연수비 : 250000원*1명= 250,000

프린터복사기잉크 : 773,000원*1회= 773,000

프린터복사기잉크 : 200000원*2종*2회= 800,000

2.여비 1,200 1,150 50 관내외출장여비 : 100000원*1명*12회= 1,200,000

3.비품구입비 1,000 365 635 비품구입비 : 1000000원*1회= 1,000,000

4.[유]유치원 시설관리용역 900 1,218 -318

1.일반수용비 900 1,218 -318 놀이시설안전점검용역 : 100000원*6월= 600,000

해충방제용역비 : 100000원*3회= 300,000

5.[유]유치원 당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0 무인기계경비용역료 : 294000원*2회= 588,000

6.[유]유치원 학부모회운영 400 284 116

1.일반수용비 400 284 116 학부모 교육 : 200000원*2회= 400,000

7.[유](목적) 유치원 실내 놀이

공간조성 
0 20,000 -20,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

2.비품구입비 0 16,000 -16,000
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3.행정지원인력운용 300 212 88

2.[초]공무직인건비 300 212 88

1.공무직인건비 300 212 88
공무직원 초과근무수당 등 : 15000원*1명

*20시간=
300,000

2.시설 장비 유지 61,469 68,101 -6,632

1.학교시설장비유지 61,469 68,101 -6,632

1.[초]공공요금및제세공과금 33,780 32,625 1,155

1.전기요금 24,000 23,460 540 전기요금 : 2400000원*10회= 24,000,000

2.상하수도료 4,000 4,080 -80 상하수도요금 : 400000원*10월= 4,000,000

3.기타공공요금 5,780 5,085 695 우편요금 : 10000원*8회= 80,000

전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

인터넷통신비 : 400,000원*9월= 3,600,000

교원안심서비스 이용료 : 65,000원*12월= 780,000

2.[초]시설관리용역 3,040 3,648 -608

1.일반수용비 3,040 3,648 -608 놀이시설안전점검용역 : 100000원*6월= 600,000

소방시설점검용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

3종시설물점검용역 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.[초]시설일반관리 16,709 15,683 1,026

1.기간제근로자인건비 200 200 0 일용인부임 : 200,000원 * 1개교= 200,000

2.일반수용비 16,509 15,483 1,026 소규모수선비 : 5,140,000원*1회= 5,140,000

시설관리소모품 : 70,000원*5종*10회= 3,500,000

화단및수목관리 : 140000원*10종= 1,400,000

화단및수목관리 : 3,169,000원*1식= 3,169,000

냉난방기청소 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

폐기물처리비 : 10000원*20종= 200,000

불법촬영카메라 점검 용역비 : 100000원*1

회=
100,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,460 40

1.일반수용비 1,500 1,460 40 청소및소모품비 : 200000원*10회= 2,000,000

청소및소모품비 : -500,000원*1회= -500,000

유순희 2024년 10월 16일 14시 53분 44초 27 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0 무인기계경비용역료 : 294,000원*10월= 2,940,000

6.[초]미화원인건비 3,500 3,400 100

1.공무직인건비 3,500 3,400 100 기본급 : 3500000원*1명= 3,500,000

7.[초]전자태그 기반 물품관리

비
0 8,345 -8,345

1.일반수용비 0 3,345 -3,345

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0
학교운영위원 회의 참석 여비 : 10000원*6

명*5회=
300,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회운영 : 100000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학교자치학부모학교참여활성화 : 250000원

*4회=
1,000,000

세출합계 681,228 553,405 127,823
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